КУЖЕНЕР

ОЛА ИЛЕМЫН

ДЕПУТАТ-ВЛАК ПОГЫНЖО

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КУЖЕНЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	ПУНЧАЛ

	РЕШЕНИЕ

двадцать третья сессия                                                  от 2 апреля 2012 года

второго созыва                                                                            № 103
Об экспертной комиссии по оценке предложений

по определению мест на территории муниципального образования «Городское поселение Куженер», нахождение в которых детей
не допускается

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998г. №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом Республики Марий Эл от 10.05.2011г. №18-З «О регулировании отдельных отношений в области защиты прав и законных интересов детей» Собрание депутатов Куженерского городского поселения р е ш а е т:
1. Создать экспертную комиссию в муниципальном образовании «Городское поселение Куженер» для определения мест:

а) нахождение детей (лиц, не достигших возраста 18 лет), в которых  может причинить вред здоровью  детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию;

б) нахождение детей (лиц, не достигших возраста 16 лет) в ночное  время (с 22 до 6 часов, а в летний период с 1 июня по 31 августа - с 23 до 5 часов), в которых без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) не допускается.

2. Утвердить прилагаемые:

- Положение об экспертной комиссии по оценке предложений по определению мест на территории муниципального образования «Городское поселение Куженер», нахождение в которых детей не допускается, согласно приложению №1;

- Состав экспертной комиссии по оценке предложений по определению мест на территории муниципального образования «Городское поселение Куженер», нахождение в которых детей не допускается согласно приложению № 2.

3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
Глава муниципального образования,

Председатель Собрания депутатов

Куженерского городского поселения

       И.С. Прокопьева
Приложение № 1
к решению Собрания депутатов

Куженерского городского поселения
от 2 апреля 2012 года № 103
Положение об экспертной комиссии

по оценке предложений по определению мест на территории муниципального образования «Городское поселение Куженер»,
нахождение в которых детей не допускается
I. Общие положения

1.1. Экспертная комиссия по оценке предложений по определению мест на территории муниципального образования «Городское поселение Куженер», нахождение в которых детей не допускается (далее - экспертная комиссия), создается в целях оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и  общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее - места, нахождение в которых детей не допускается).

1.2. В своей деятельности экспертная комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормами международного права и международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Марий Эл, иными нормативными правовыми актами Республики Марий Эл и муниципального образования «Городское поселение Куженер», Положением об экспертной комиссии.

1.3. Предложения по определению мест, нахождение в которых детей не допускается, могут вноситься органами местного самоуправления, правоохранительными органами, общественными организациями, а также органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республике Марий Эл.
1.4. Предложения по определению мест, нахождение в которых детей не допускается, в течение трех календарных дней  со дня их поступления направляются администрацией муниципального образования «Городское поселение Куженер» в экспертную комиссию для их оценки.

Результатом оценки предложений по определению мест, нахождение детей в которых не допускается, является заключение экспертной комиссии.

1.5. Предложения об определении мест, нахождение детей в которых не допускается, и заключение экспертной комиссии представляются экспертной комиссией в Собрание депутатов Куженерского городского поселения в течение трех календарных дней со дня оформления заключения экспертной комиссии.

1.6. Собрание депутатов Куженерского городского поселения на основании предложений об определении мест, нахождение детей в которых не допускается, и заключения экспертной комиссии устанавливает нормативным правовым актом перечень мест, нахождение детей в которых не допускается.

II. Организация деятельности экспертной комиссии

2.1. Экспертную комиссию возглавляет председатель, в его отсутствие обязанности председателя исполняет заместитель председателя комиссии.

2.2. Заседания экспертной комиссии проводятся по мере необходимости, но не позднее десяти календарных дней со дня поступления предложения об определении мест, нахождение в которых детей не допускается.

2.3. Присутствие на заседании экспертной комиссии лиц, входящих в ее состав, обязательно.
Члены экспертной комиссии вправе знакомиться со всеми документами, представленными в экспертную комиссию, при необходимости посещать места, предложения по которым направлены в Собрание депутатов Куженерского городского поселения.
При невозможности участия члена экспертной комиссии в заседании экспертной комиссии по уважительной причине (служебная командировка, отсутствие по причине болезни, отпуска) в состав экспертной комиссии входит лицо, замещающее его должность в соответствии с распоряжением или приказом о его замещении.

2.4. Заседание экспертной комиссии считается правомочным, если в нем участвует более половины от общего состава экспертной комиссии.

2.5. Для решения вопросов, входящих в ее компетенцию, экспертная комиссия вправе создавать в своем составе рабочие группы, запрашивать и получать необходимую информацию, документы и материалы.

2.6. Повестка дня заседания экспертной комиссии утверждается председателем комиссии либо по его поручению заместителем председателя комиссии.

2.7. По результатам рассмотрения предложений об определении мест, нахождение в которых детей не допускается, экспертная комиссия готовит заключение, которое должно содержать обоснованные выводы об установлении мест, нахождение в которых детей не допускается.

2.8. Заключения экспертной комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих членов экспертной комиссии и оформляются протоколом экспертной комиссии, который подписывается председателем комиссии.

2.9. Заключения экспертной комиссии носят рекомендательный характер.

2.10. Заключение экспертной комиссии вместе с предложениями  об установлении мест, нахождение в которых детей не допускается, в течение трех календарных дней со дня оформления заключения экспертной комиссии направляются для принятия в Собрание депутатов Куженерского городского поселения.
2.11. В случае вынесения отрицательного заключения по вопросу установления мест, нахождение в которых детей не допускается, экспертная комиссия готовит проект мотивированного ответа заявителю в соответствии с пунктом 1.3 Раздела I настоящего Положения, который подписывается председателем экспертной комиссии.
Приложение № 2
к решению Собрания депутатов

Куженерского городского поселения
от 2 апреля 2012 года № 103
Состав экспертной комиссии

по оценке предложений по определению мест на территории муниципального образования «Городское поселение Куженер»», нахождение в которых детей не допускается
	Кодочигов Валерий Сергеевич
	- глава администрации муниципального образования «Городское поселение Куженер»;

	Григорьев Михаил Григорьевич
Огородникова Татьяна Владимировна
	- заместитель главы администрации муниципального образования «Городское поселение Куженер»;
- депутат от Заречного многомандатного избирательного округа № 3 (по согласованию);

	Борисова Галина Трофимовна
	- ответственный секретарь Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Куженерского муниципального района (по согласованию);

	Данкина Елена Васильевна
	- методист МБОУ ДОД «Куженерский центр детского творчества», председатель Союза детских и подростковых организаций «Рвезылык» (по согласованию);

	Фокина Ольга Аркадьевна
	- директор ГБУ РМЭ «КЦСОН в Куженерском районе» (по согласованию);

	Кулаков Алексей Владимирович
	- инспектор ПДН ОП №5 МО МВД России «Сернурский» (по согласованию).